

کوچاریان: احتمال جنگ ارمنستان با جمهوری آذربایجان همیشه وجود دارد

ما درصدد آغاز اقدامات نظامی نیستیم، ولی اگر با حمله و خطر اشغال رو به رو شویم، بر اساس وضعیت نظامی و امنیتی خود، تصمیم‌گیری خواهیم کرد.

سرویس ارمنستان/آران نیوز

آران نیوز/سرویس خبر/ ارمنستان: "روبرت کوچاریان" رئیس جمهوری ارمنستان، گفت: احتمال وقوع جنگ دیگری میان کشورش و جمهوری آذربایجان همیشه وجود دارد. به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری ایرنا، کوچاریان در مصاحبه اختصاصی با مجله "Der Spiegel" چاپ آلمان، که متن آن روز پنجشنبه توسط منابع خبری باکو نیز پخش شد، افزود: ما درصدد آغاز اقدامات نظامی "Der Spiegel" نیستیم، ولی اگر با حمله و خطر اشغال رو به رو شویم، بر اساس وضعیت نظامی و امنیتی خود، تصمیم‌گیری خواهیم کرد. وی علت بی‌نتیجه ماندن روند مذاکرات برای حل مسالمت‌آمیز مناقشه قره‌باغ را توجه نکردن دولت جمهوری آذربایجان به واقعیت‌های موجود دانست. وی گفت: مقامات جمهوری آذربایجان، این دیدگاه اشتباه را دارند که وضعیت قبلی را می‌توان برقرار کرد، در صورتی که به عقب برگرداندن جریان‌های تاریخی هرگز ممکن نخواهد بود و ملتی که به استقلال خود دست یافته است، از آن نخواهد گذشت. کوچاریان در این گفت‌وگو، با مقایسه مناقشات کوزوو و قره‌باغ کوهستانی، گفت: مردم قره‌باغ کوهستانی نیز شایسته استقلال هستند. وی افزود: ارمنستان و قره‌باغ کوهستانی، روابط نزدیکی با یکدیگر دارند و در آینده می‌توانند در قالب یک کنفدراسیون قرار گیرند. رئیس جمهوری ارمنستان، به رسمیت شناختن استقلال منطقه قره‌باغ کوهستانی و تضمین امنیت آن را از شرایط اصلی حل مناقشه قره‌باغ با جمهوری آذربایجان خواند. در این میان، وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در واکنش به این موضوع، اظهارات روبرت کوچاریان را نشانگر ادامه سیاست اشغالگری ارمنستان خواند. "خزر ابراهیم" سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان، گفت: این گونه اظهارات رئیس جمهوری ارمنستان به حل مسالمت‌آمیز مناقشه قره‌باغ کمکی نمی‌کند. وی افزود: مفهومی به عنوان ملت قره‌باغ کوهستانی وجود ندارد و ساکنان این منطقه متشکل از جوامع ارمنی و آذری هستند و ساکنان آن موقعیت سیاسی خود را می‌توانند در قالب تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان و با مشارکت هر دو جامعه تعیین کنند. اخیراً جنگ لفظی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان افزایش یافته و مقامات بلندپایه دو کشور یکدیگر را به کارشکنی در مذاکرات حل مسالمت‌آمیز مناقشه قره‌باغ زیر نظر گروه میانجی مینسک متهم می‌کنند. چندی قبل، "الهام علی‌اف" رئیس جمهوری آذربایجان هم با انتقاد از ارمنستان، تهدید کرده بود که چنانچه نیروهای ارمنی اراضی اشغال شده این کشور را تخلیه نکنند، باکو از هر طریق ممکن حتی روش نظامی برای آزادی سرزمین‌های خود اقدام خواهد کرد. اختلافات میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، در پی اقدامات جدایی‌طلبانه ساکنان ارمنی قره‌باغ کوهستانی که موجب درگیری نظامی دو کشور در سال‌های میلادی شد، بر سر این منطقه هنوز ادامه دارد. جمهوری آذربایجان در جریان این درگیری، نظارت بر قره‌باغ ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۲ کوهستانی را از دست داد و علاوه بر آن هفت شهرستان دیگر این کشور واقع در اطراف این منطقه اشغال و قریب یک میلیون نفر آذری از جمله ساکنان آذری قره‌باغ کوهستانی آواره شدند. تاکنون تلاش‌های بین‌المللی برای حل مسالمت‌آمیز مناقشه قره‌باغ به علت وجود اختلاف نظرهای جدی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، به نتیجه‌ای نرسیده است. **انتهای پیام**